

KẾ HOẠCH

Tham dự tư vấn tuyển sinh và họp cha/mẹ học sinh lớp 12 năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 06/2025/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ văn bản số 1239/BGDĐT-QLCL ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn một số nội dung tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025;

Để chuẩn bị tốt cho các hoạt động ôn tập, bồi dưỡng kiến thức đảm bảo học sinh thi tốt nghiệp THPT tốt và tư vấn để học sinh, Cha/mẹ học sinh có định hướng đúng khi đăng ký tuyển sinh đại học, Trường THPT Thanh Đa xây dựng kế hoạch họp cha/mẹ học sinh lớp 12, như sau:

I. Mục đích-yêu cầu:

1. Mục đích:

Triển khai các nội dung về:

- Phổ biến, thông tin về kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025; Quy chế tuyển sinh đại học(Các văn bản: TT 24/2024/TT-BGDĐT; 06/2025/TT-BGDĐT; 08/2022/TT-BGDĐT).

- Lịch thi (Theo văn bản 1239/BGDĐT-QLCL).

- Thông tin xét tuyển sinh đại học (các phương thức xét tuyển).

- Phổ biến dự kiến Kế hoạch chức ôn thi TN.THPT (học sinh tự nguyện).

2. Yêu cầu:

- Các thông tin cụ thể, đầy đủ các nội dung;

- Chuẩn bị chu đáo, tiếp đón ân cần, thân thiện.

II. Thời gian – địa điểm:

1. Thời gian: 8h00-9h15 ngày 13 tháng 4 năm 2025.

Địa điểm: Tại sân Trường

Nội dung: Nghe chuyên gia và các trường tư vấn về tuyển sinh đại học.

2. Thời gian: Từ 9h30 – 10h30 ngày 13 tháng 4 năm 2025

Địa điểm: Tại các lớp

Nội dung: Giáo viên chủ nhiệm triển khai các nội dung trên.

III. Nội dung:

1. Phổ biến Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2024 (VB kèm theo).

Trong đó lưu ý:

- + Về chế độ ưu tiên xét tốt nghiệp.
- + Miễn thi Ngoại ngữ.
- + Đặc cách tốt nghiệp, miễn thi.
- + Các trường hợp bị kỷ luật khi thi,...
- + Cách tính điểm xét tốt nghiệp.

2. Thông tin lịch thi tốt nghiệp (kèm theo).

3. Thông tin Quy chế tuyển sinh Đại học (các phương thức xét tuyển sinh).

4. Tổ chức ôn thi TN.THPT từ ngày 02/6 → hết ngày 22/6 đảm bảo 3 tuần. (kế hoạch kèm theo). Học sinh tự nguyện đăng ký tham dự ôn thi.

5. Tổ chức Lễ Tri ân – Trưởng thành cho học sinh lớp 12 vào ngày 21/6/2025.

IV. Phân công:

1. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch họp cha/mẹ học sinh, triển khai, phân công cho các cá nhân, bộ phận liên quan. Theo dõi chỉ đạo chung.

2. Phó Hiệu trưởng – Nghiêm Thị Xoa (phụ trách chuyên môn)

- Chỉ đạo nhân viên phụ trách học vụ cung cấp các văn bản.

+ TT 24/2024/TT-BGDĐT.

+ TT 06/2025/TT-BGDĐT.

+ TT 08/2022/TT-BGDĐT.

+ Văn bản 1239/BGDĐT-QLCL (Lịch thi).

- Dự kiến Kế hoạch ôn thi TN-THPT năm 2025.

3. Phó Hiệu trưởng – Lê Thị Hà Giang phụ trách cơ sở vật chất - nền nếp kỷ luật chỉ đạo:

- Tổ văn phòng, nhân viên thực hiện

+ Phối hợp với các đơn vị tổ chức tư vấn tuyển sinh đại học cho học sinh và cha/mẹ học sinh.

+ Bố trí ghế ngồi, cung cấp nước uống phục vụ buổi tư vấn, buổi họp.

+ Việc dọn vệ sinh hành lang, các lớp; trang trí các lớp, kiểm tra máy chiếu,...

+ Hướng dẫn cha/mẹ học sinh đi họp đúng địa điểm.

+ Phối hợp với nhà xe giữ xe cho cha/mẹ học sinh.

- Kế hoạch tổ chức Lễ Tri ân – Trưởng thành năm 2025.

4. Tổ trưởng Tổ văn phòng: Phân công giám thị, bảo vệ, lao công phục vụ cho buổi họp. Có bản phân công nhiệm vụ, công việc cụ thể.

5. Giáo viên chủ nhiệm: Cùng dự buổi tư vấn; chuẩn bị kỹ nội dung họp, tiếp đón phụ huynh và triển khai buổi họp; triển khai chu đáo, chi tiết Kế hoạch ôn thi tốt nghiệp và Lễ Tri ân – Trưởng thành. Tạo được sự đồng thuận cao với cha/mẹ học sinh.

6. Văn thư – Học vụ:

- Chuẩn bị các văn bản trên (Mục 2-IV).

- Chuẩn bị thư mời.

Các bộ phận khác theo phân công của Lãnh đạo thực hiện.

V. Tiến độ thời gian:

1. Ban hành kế hoạch trước ngày 04/4/2025.

2. Các văn bản chuyển file đến GVCN trước ngày 07/4/2025.

3. Hiệu trưởng họp GVCN 12 vào lúc 16h45 ngày 11/4/2025.

4. Giáo viên chủ nhiệm họp với cha/mẹ học sinh vào lúc 9h30 ngày 13/4/2025.

VI. Hồ sơ nộp lại Hiệu trưởng

+ Biên bản họp cha/mẹ học sinh lớp 12

+ Danh sách ký tên điểm danh dự họp.

Trên đây là kế hoạch họp cha /mẹ học sinh khối 12, năm học 2024 – 2025, các cá nhân, bộ phận thực hiện tốt phân công để cuộc họp thành công./.

Nơi nhận:

- Các P.HT;
- GVCN 12;
- TTVP, VT, HV;
- Lưu.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Hữu Hân